
Republica Moldova                                                            Республика Молдова 

Raionul Floreşti                                                                  Район Флорешть 

Consiliul orăşenesc Floreşti                                           Городской Совет Флорешть 

 

DECIZIE proiect 

Din             2024 

 
Cu privire la modificarea bugetului orăşănesc pentru anul 2024 

      

 În temeiul art. 14 alin.(2) lit.n)  din Legea nr.436/2006 privind administraţia publică 

locală, art.28 alin.(1) şi alin.(2) lit.a) din Legea nr.397/2003 privind finanţele publice locale, 

art.4 din Legea nr.435/2006 privind descentralizarea administrativă, Decizia nr.08/01 din 

15.12.2023 Cu privire la aprobarea bugetului orăşănesc pentru anul 2024, Consiliul 

orăşenesc Florești DECIDE: 

1. Se aprobă alocarea mijloacelor banesti din soldul disponibil constituit la 01.01.2024 din 

sursele proprii în urma executării bugetului orăsenesc pentru anul precedent în sumă de 1 557 

006 lei şi anume: 

Amenajarea oraşului, activitatea 00333, funcţia 0620, P/S 7502 - ,, Dezvoltarea 

gospodariei de locuinte si serviciilor comunale” inclusiv: 

           EKO 222500 – Servicii de reparaţii curente se majorează cu 50 000 lei 

           EKO 222999 – Servicii neatribuite altor aliniate se majorează cu 239 802 lei 

           EKO 312120 – Reparaţii capitale ale construcţiilor speciale  se majorează cu 435 604 lei 

           EKO 211180 – Remunerarea muncii angajaţilor conform statelor  se majorează cu 361 700 lei 

           EKO 212100 – Contribuţii de asigurări sociale de stat obligatorii  se majorează cu 104 900 lei 

  Aparatul Primarului, activitatea 00005, funcţia 0111, P/S 0301- ,,Exercitarea 

guvernării” inclusiv: 

             EKO 222999 – Servicii neatribuite altor aliniate se majorează cu 120 000 lei 

  Servicii de suport, activitatea 00009, funcţia 0111, P/S 0301- ,,Exercitarea guvernării” 

inclusiv: 

             EKO 211180 – Remunerarea muncii angajaţilor conform statelor  se majorează cu 90 100 lei 

             EKO 212100 – Contribuţii de asigurări sociale de stat obligatorii  se majorează cu 26 100 lei 

Consilierii, activitatea 00002, funcţia 0111, P/S 0102- ,,Activitatea consiliilor locale” 

inclusiv: 

             EKO 281900 – Cheltuieli curente neatribuite la alte categorii  se majorează cu 128 800 lei. 

2. Controlul asupra executării deciziei în cauză se pune în sarcină primarului or. Florești 

 

 


